COMUNE DI LONGI

PROVINCIA DI MESSINA

N. 213 Reg. DEL 09 DICEMBRE 2009

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: SELEZIONE DEI GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL) E
DEI PIANI DI SVILUPPO LOCALE (PSL) PUBBLICATO NELLA GURS|
DEL 29 MAGGIO 2009, N. 25.

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA MUNICIPALE N. 102 DEL 28 LUGLIO 2009.

L'anno DUEMILANOVE il giorno NOVE del mese di
DICEMBRE dalle ore 16,50 alle ore 17,15, nella Casa Comunale ¢ nelia consueta

sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si ¢ riunita la Giunta Mun::ipile
con l'intervento dei signori:

| COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE | pRESENTI | ASSENT [
1. Alessandro LAZZARA - SINDACO X

2. Francesco PIDALA’ - Vice Sindaco X

3. Antonino CALCQO’ - Assessore X

4 . Leone BRANCATELLI - Assessore X

S. Calogero CASTANO - Assessore X

¢ Non ¢ intervenuto I'Assessore Sig. Leone Brancatelli .

¢ Presiede il Sindaco Dott. Alessandro Lazzara

¢ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli

[l Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta,




IL SINDACO

PREMESSO:

&+
e

o

&

che sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 29/05/2009 veniva pubblicato il
bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PS L)
- Asse 4 "Attuazione dell'approccio Leader" - Misura 413 "Attuazione di strategie di sviluppo
locale - Qualita della vita/diversificazione" - Misura 431 "Gestione dei gruppi di azione locale,

acquisizione di competenze e animazione":

che allo scopo di favorire il processo di aggregazione territoriale, la Regione Sicilia
individuava, all’interno dei territori eleggibili all’attuazione dell’approccio Leader, dei Nuclei di
Aggregazione Territoriale, denominati NAT (Allegato 2 del bando) che, pur non essendo un
elemento vincolante nella libera costituzione dei partenariati, vogliono rappresentare aree
omogenee di riferimento entro le quali dovrebbero essere individuati i territori de; GAL;

che il territorio di questo Comune essendo stato dichiarato ammissibile all’approccio Leader,
come si evince dalla Tabella 2 del Programma di Sviluppo Rurale Sicilia (P.S.R.) 2007/2013
veniva incluso nel “NAT Nebrodi™:

che I’Ente Parco dei Nebrodi si faceva promotore dell’iniziativa di convocare tutti 1 45 Comuni
appartenenti al sopraccitato NAT Nebrodi, i quali nella riunione del 19 Giugno 2009 stabilivano
di partecipare congiuntamente al bando delegando il GAL Nebrodi Plus a presentare la

proposta;

che questo Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28 luglio 2009, cosi
come richiesto dall’art. 10 del Bando, al fine di partecipare alla selezione, fra I’altro,
confermava la propria permanenza nel NAT Nebrodi, aderiva all’Associazione Gal Nebrodi
Plus delegandola alla presentazione della proposta, candidava il proprio territorio comunale alla
definizione dell’area di Sviluppo Locale in attuazione dell’Asse 4, ed infine autorizzava il

Sindaco a firmare il Protocollo d’Intesa (all. 6 del Bando);

CONSIDERATO:

g

che 1l Gal Nebrodi Plus ha superato la 1* fase della selezione come si evince dalla graduatoria
redatta il 03/09/2009 dall’apposita commissione e pubblicata sul sito dell’Assessorato
Regionale all’Agricoltura e Foreste;

che I"art. 4 del Protocollo d’Intesa, conforme all’allegato n. 6 del Bando, sottoscritto dal Sig.
Sindaco di questo Comune disciplina compiutamente le attivita del Soggetto delegato alla
presentazione della proposta - Gal Nebrodi Plus -, in relazione alla prima che alla seconda fase,
¢ con riferimento a quest’ultima inequivocabilmente si rileva che il soggetto delegato € tenuto

esclusivamente a sottoscrivere la nota di trasmissione del Piano di Sviluppo Locale (P.S.L.) che

e _'\-r:r _"—-h-‘__-_

Wi 18 v

~

1
|

=

g

5> )
-u:l.gh ': i i-":'
.-" AT "l'5.': :
* :1*- A E

dovra siglare in ogni pagina; 2
" il

A0

........,

B\



R
a
:

7

che, di contro, 1l soggetto delegato — Gal Nebrodi Plus — nonostante piu volte richiamato e
diffidato, ha continuato a ritenere che fosse di propria competenza porTe 1n essere tutti gli atti e
le azioni relative alla 2" fase;

che tale violazione ¢ stata rappresentata al competente Assessorato Regionale all’ Agricoltura e
Foreste, giusta nota, a firma del Sig. Sindaco, del 14 ottobre 2009 prot. n. 5967:

che I’Assessorato Regionale all’Agricoltura e Foreste riscontrando la superiore nota in data
22/10/2009 prot. N. 94095, confermava, nel senso sopra prospettato, il regime delle competenze
in ordine alla 2” fase di partecipazione al Bando;

che, pertanto, al fine di adempiere a quanto richiesto dal Bando per la 2* fase di selezione,
stante 1’allora imminente scadenza per la presentazione (09/11/2009) e I’inerzia del soggetto
delegato a convocare un’assemblea - cosi come disposto dall’ Assessorato con la precitata nota -
s1 riuniva a Brolo 1l 29/10/2009 I’assemblea del partenariato pubblico/privato del Nat Nebrodi
— Gal Nebrodi Plus la quale fra Ialtro, stabiliva il percosso da seguire per la 2°fase dotandosi di
una propria organizzazione da affiancare al soggetto delegato, ed inoltre approvava lo schema di
statuto della costituenda societa consortile a responsabilita limitata “GAL INSIEME PER I
NEBRODI”;

che nonostante ripetuti inviti il soggetto delegato si & rifiutato di partecipare alle riunioni che si
sono susseguite e per di pit ha continuato a porre in essere atti ed azioni non rentranti nella
sfera di sua competenza, nonostante formalmente diffidato:

che a tal fine nell’ Assemblea del partenariato pubblico/privato tenutasi a Brolo il 21/11/2009,
fra I’altro, ¢ stato deciso all’unanimita dei presenti di revocare la delega di presentatore della
proposta, relativamente alla 2" fase della selezione, al Gal Nebrodi Plus e di individuare nel

Comune di Librizzi il nuovo soggetto a ciod delegato;

PRESO ATTO della nota dell” Assessorato Regionale all’Agricoltura e Foreste del 29/11/2009
prot. n. 105901 con la quale facendo seguito alla precedente del 22/10/2009 prot. N. 94095, fra

I"altro, chiarisce che il soggetto delegato — nella prima fase - alla presentazione della proposta -

Gal Nebrodi Plus - non rientra fra quelli che possono operare nell’ambito della nuova

programmazione, ¢ pertanto ¢ necessario che il partenariato deleghi per la 2 fase un nuovo

soggetto fra quelli che hanno i requisiti;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO P’art. 10 del Bando di selezione di che trattasi;




VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28 novembre 2009 con la quale si

aderiva alla costituenda societa consortile a r.l. ©* GAL INSIEME PER I NEBRODI” e si

approvava il relativo statuto;

Per quanto sopra esposto,

PROPONE

1. Di modificare la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28 luglio 2009
avente per oggetto "Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di
Sviluppo Locale (PSL) " pubblicato nella GURS del 29 Maggio 2009, n.25. - Adesione al Gal
Nebrodi Plus™ nella parte in cui si delegava I'Associazione Gal Nebrodi Plus a presentare la

documentazione relativa alla seconda fase della selezione.

2. Di revocare la delega conferita all Associazione Gal Nebrodi Plus a presentare la proposta

relativa alla seconda fase della selezione del Bando di che trattasi.

3. Di conferire nuova delega al Comune di Librizzi per la presentazione della proposta cosi
come richiesta dal Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di
Sviluppo Locale (PSL) pubblicato nella GURS del 29 Maggio 2009, n.25 - relativamente alla 2

fase della selezione medesima.

4. Di confermare la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28 luglio 2009 cosi

come modificata ed integrata dal presente atto.

5. DI impegnarsi a costituirsi, al momento della formale ammissione al finanziamento, in una

struttura legalmente costituita e giuridicamente riconosciuta e senza scopo di lucro.

6. Di ritenere non valido e comunque non riconoscere il Piano di Sviluppo Locale (P.S.L.), ed
ogni altra documentazione presentata, dall'Associazione Gal Nebrodi Plus all'Assessorato
Regionale Agricoltura e Foreste in quanto non condiviso e redatio senza 'apporto partecipativo

di questo Comune, e dalla maggior parte del partienariato pubblico/privato.

7. Di comunicare il presente atto al Comune di Librizzi, al Gal Nebrodi Plus ed all’ Assessorato

Regionale all'Agricoltura e Foreste.

8. Di demandare al Responsabile dellArea Amministrativa, con funzioni dirigenziali, gli

adempimenti e atti consequenziali alla presente deliberazione.

9. Didichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, comma 2°, della

Py

legge regionale 3.12.1991, n. 44, stanie l'urgenza di provvedere in merito.




e SINENRIREL. oo oy oo ocsr=.- TR Alessandro Lazzara

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ....... F.to Angelo Zingales

e ] = e — s — R ASEE e ey — —— R e pe
T —— — ——— — — R S S m— = — — B P G

LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la proposta di deliberazione su riportata:

VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre
2000, n. 30, hanno espresso:

» il Responsabile dell'Area AMMINISTRATIVA, per la regolarita tecnica,
parere favorevole (Allegato "A”);

» il Responsabile dell'Area ECONOMICO-FINANZIARIA, per la regolarita
contabile, parere favorevole (Allegato "A”);

VISTE le leggi regionali 3.12.1991, n. 44; 11.12.1991, n. 48; 07.09.1998 n. 23 e
23.12.2000, n. 30; .

VISTO I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia:
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto;

ALL'UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di
mano,

DELIBERA
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata.
Successivamente,
LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di
mano,

DELIBERA

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, comma 2°,
della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante I'urgenza di provvedere in merito.




ALLEGATO "A"

COMUNE DI LONGI

Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M.

AREA AMMINISTRATIVA

Servizio Politiche Comunitarie e Programmazione

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO
POLTICHE COMUNITARIE E

PROGRAMMAZIONE
(D.ssa Patrizia Vieni)

RRigtos igw

(firma)

Longi, 09 dicembre 2009

PRES

ENTATA DAL SINDACO

oft. Alessandro Lazzara)

U~

(firma)

Longi, 09 dicembre 2009

OGGETTO: Selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e de

Piani di Sviluppo Locale (PSL) " pubblicato nella GURS del 29
Maggio 2009, n. 25.

- Modifica ed integrazione della deliberazione di G.M. n. 102
| del 28 Iuglio 2009 -

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M., RESO
DELL'ARTICOLO 12 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30.

Al SENSI

AREA AMMINISTRATIVA: PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA -
PARERE FAVOREVOLE.

Longi, 09 dicembre 2009




ook o s ke ke ok e e e e e ol i ok e e e e e ol o ke e s e e e e ok e i ol o g ok o e o e e ke e ok ke ok e o o e ke e ok i ok 9 g o o vl e o ke e s ok e e e sl o ol sl e e ok e o e e e e sk ok o e e ok E ok o o

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

e per quanto concerne la regolarita’ tecnica - PARERE FAVOREVOLE.
1',,.,--“'

INTERVENTO Voce - ‘_,/H"

.1
N. /
Cap. / Disponibilita al Euro /

X P{petenza Impegno n. /pa/
= Prelevamento fondo riserva c:rdina( /

Al sensi dell’art. 55 del[a Iegge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria

all’'Intervento: / —
N. 2B ” essendo “ur —

valido ed effettivd I'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in f/i it

5 - -
e B iy

atto impegnate. L’'impegno di spesa in via di formazione in via di formazione & ﬂ.,ﬁ;,c;._}
stato annotato nel mastro di contabilita. :

LONGI, 09 dicembre 2009

IL RESPEﬁmiLE DELL’AREA FINANZIARIA

e (Rég .ntaaREfpm}

.-" f

ALLEGATO
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

/13 pEL (9?-* A - 2009 ORE 48‘;‘33“0# JZ?/S




11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma,

IL PRESIDENTE
F.to Dott. Alessandro Lazzara
L'Assessore Anziano Il Segretario Comunale

F.to Sig. Antonino Calco F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli

ﬂ**#********ﬂ***ﬁ#*ﬂi#ﬂﬁ***###ﬁ#**Rﬁt*#**ﬂ##*ﬁ#ﬂﬂ###*ﬁ#****ﬂ#**ﬁﬂ****ﬁﬁ*x*ﬁ#*******

|_X_| La presente deliberazione ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44,

Longi, 09 dicembre 2009 - Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli

a

La presente delibera, in data 09 dicembre 2009, & stata trasmessa per I'esecuzione alle seguenti aree e servizi:
|_X_| - Amministrativa [ X | - Economico-finanziaria | | - Tecnica

|__! - Servizi alla Persona |_| - Servizio Economato

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Fito Geom. Angelo Zingales

{E' copia conforme-per uso amminigirativo. / #Si attesta che la presente deliberazione & stata trasmessa ai Capigruppo

4
- Ll H 'i-r. - ¥ L
Lon gtEli* dicembre 2909  / { ¥ Consiliari con nota Prot. n. del
Lo

I’Ir l-. JI:I i..l-.._.-.
) Fd
¥ 7 gt IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica, su conforme attestazione

dell'’Addetto, che Ia presente delibera ¢ stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal al
Longi,

L'Addetto Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione ¢ esecutiva dal ai sensi
dell’Articolo 12, Comma 2° della Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44,

Longi, Il Segretario Comunale F.to

#xt*ttt*t*ﬁﬂ*t#ﬂtit***********ﬁ*ﬁ*iﬁ**ﬁ**ﬁk**ﬂﬂﬁ*ﬁ*********ﬂ*ﬂ*ﬁﬂﬂ##***#**#**R*ﬁﬁt*




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

